Протокол № 29/8

совместного заседания межотраслевого совета потребителей

по вопросам деятельности субъектов естественных монополий

при Губернаторе Калужской области (далее - Совет потребителей) и

Совета по тарифам (ценам) и инвестиционным программам субъектов

естественных монополий при министерстве конкурентной политики

Калужской области (далее - Совет при министерстве)

г. Калуга, ул. Плеханова,45                                                  19 декабря 2019 года

Зал торгов

Начало заседания: 15.00

Присутствуют:

- 9 членов Совета потребителей из 14 (Кворум для принятия решений - 7 чел.)

- 9 членов Совета при министерстве из 12 (Кворум для принятия решений - 6

чел.)

Присутствуют члены Совета потребителей: Шаулин Денис Викторович

Терников Виктор Николаевич, Гришин Виктор Алексеевич, Жуков Юрий

Николаевич, Колпаков Андрей Николаевич, Крыженков Геннадий Николаевич,

Таирова Вера Львовна, Потехин Роман Сергеевич, Родин Михаил Михайлович.

Отсутствуют члены Совета потребителей, Матвеева Марина Леонидовна,

Чистяков Александр Михайлович, Богданов Валерий Петрович, Федоров Николай

Сергеевич.

Присутствуют члены Совета при министерстве: Филимонов Василий

Иванович, Диденко Карп Карпович, Терников Виктор Николаевич, Григорян

Татевик Рустамовна, Потехин Роман Сергеевич, Гаврилова Евгения Владимировна,

Илларионов Алексей Владимирович, Дощицин Юрий Владимирович, Илларионова

Нина Васильевна.

Отсутствуют члены Совета при министерстве: Федоров Николай

Сергеевич, Шапиро Людмила Валентиновна, Богданов Валерий Петрович.

Приглашенные: Министерство строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Калужской области: Заец Татьяна Александровна, Щуров Алексей

Владимирович; Министерство конкурентной политики Калужской области:

Гаврикова Светлана Ивановна, Викторова Ольга Аркадьевна, Жарова Ольга

Викторовна; Городская Управа города Калуги - Сошников Виктор Анатольевич

МУП «Калугатеплосеть» г. Калуги - Антонов Александр Иванович, Рябков Дмитрий

Станиславович; ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» -

Павлова Ираида Владимировна.

О повестке дня совместного заседания.

Слушали:

Председателя Совета потребителей Терникова Виктора Николаевича,

который огласил повестку дня совместного заседания Совета потребителей и Совета

при министерстве:

1) Реализация инвестпрограммы для МУП «Калугатеплосеть» г.Калуги

на период 2020-2024г.г.

2) Рассмотрение итогов реализации инвестпрограммы ОАО «МРСК

Центра и Приволжья» по Калужской области за 2018 год.

За повестку дня голосовали единогласно.

Информация по первому вопросу была предоставлена министерством

конкурентной политики Калужской области - Гавриковой С.И.

Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Калужской области от 30.10.2019 г № 438438 «Об утверждении инвестиционной

программы муниципального унитарного предприятия «Калугатеплосеть» по

развитию систем теплоснабжения и горячего водоснабжения муниципального

образования «Город Калуга» на период 2020-2024 годы» (в ред. Приказа

министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской

области от 17.12.2019 № 516) утверждена «Инвестиционная программа по развитию

системы теплоснабжения и горячего водоснабжения МО «Город Калуга» на период

2020 -2024 годы».

Основные задачи инвестиционной программы:

- строительство, реконструкция (модернизация) объектов системы

теплоснабжения;

-приведение качества услуг теплоснабжения в соответствие с действующими

нормативными требованиями;

-повышение надежности и эффективности функционирования систем

централизованного теплоснабжения;

- внедрение инновационных технологий.

Инвестиционная программа предусматривает два источника финансирования:

- тарифный источник;

- бюджетный источник.

Для МУП «Калугатеплосеть» тарифы на долгосрочный период регулирования

2019-2023 годы установлены со следующей дифференциацией:

- тарифы на тепловую энергию от собственных источников (82 котельные);

-  тарифы на тепловую энергию от собственных источников (16 котельные);

- тарифы на услуги по передаче тепловой энергии (теплоносителя) от 7 –ми

ведомственных источников.

Мероприятия и капитальные вложения в инвестиционной программе

МУП «Калугатеплосеть» также распределены по принципу, учтенному при

дифференциации тарифов.

Информация по размеру инвестиций, предусмотренных программой за счёт

тарифного и бюджетного источников, представлена в таблице 1.

Таблица 1

тыс. руб. с учетом НДС

Мероприятия

Источни

к

финанси

рования

2020 2021 2022 2023 2024

Итого

2020-2024

гг.

Группа 2. Строительство новых объектов

системы централизованного
теплоснабжения, не связанных с

подключением новых потребителей, в том

числе строительство новых тепловых сетей

бюджет 65164,76

65164,76

Группа 3.  Реконструкция или
модернизация существующих объектов в

целях снижения уровня износа

существующих объектов и (или) поставки
энергии от разных источников, в том числе:

3.1 Реконструкция или модернизация

существующих тепловых сетей

Производство и передача тепловой энергии

от собственных источников (82 котельных)

бюджет 124051,56 100835,12 121649,75 58659,36 262326,84 667522,63

Услуги по передаче тепловой энергии
бюджет

65055,03

65055,03

Производство и передача тепловой энергии

от собственных источников (82 котельных)

тариф 948,47 21267,4 922,14 477,58 15715,9 39331,49

3.2 Реконструкция или модернизация

существующих объектов системы

централизованного теплоснабжения, за

исключением тепловых сетей

Производство и передача тепловой энергии

от собственных источников (82 котельных)

тариф 99562,32 81350,96 103650,24 106186,17 93211,73 483961,42

Производство и передача тепловой энергии
от собственных источников (82 котельных)

бюджет 108836,63 200357 192852,58 192045,48 69816,46 763908,15

Производство и передача тепловой энергии

от собственных источников (16 котельных)

бюджет 5000

5000

Группа 4. Мероприятия, направленные на
снижение негативного воздействия на

окружающую среду, достижение плановых

значений показателей надежности и

энергетической эффективности объектов

теплоснабжения, повышение

эффективности работы систем
централизованного теплоснабжения

Производство и передача тепловой энергии

от собственных источников (82 котельная)

бюджет

2762,9

2762,9

Услуги по передаче тепловой энергии
бюджет

133,3

133,3

Итого за счет бюджетного источника:

303052,95 304088,32 314502,32 315759,87 332143,3 1569546,77

Итого за счет тарифного источника

100510,79 102618,36 104572,37 106663,75 108927,63 523292,91

ИТОГО

 2092839,68

Справочно   тыс. руб. (без учета НДС): 2020  2021  2022  2023  2024

Итого

2020-2024

гг.

Бюджет, всего:

252544,1 253406,9 262085,3 263133,2 276786,1 1307955,64

Тарифный источник, всего:

83759 85515,3 87143,65 88886,46 90773,03 436077,43

Перечень мероприятий на 2020 год, финансирование которых

предусматривается за счет тарифного источника (инвестиционная составляющая в

составе тарифов на тепловую энергию от 82 котельных), представлен в таблице 2.

Таблица 2

тыс. руб. (с учетом НДС)

Группа

расходов
Наименование мероприятий 2020

3.1. Реконструкция или модернизация существующих т/сетей: 948,47

Замена тепловых сетей, отработавших нормативный срок службы (в

двухтрубном исполнении) от котельной до ТК ул. Московская, 31 а
948,47

3.2
Реконструкция или модернизация существующих объектов системы

централизованного теплоснабжения, за исключением т/сетей

99562,32

Модернизация котельной. Строительно-монтажные работы.
ул. М. Жукова, д. 40 а

55659,59

Модернизация котельной. Проектные, строительно-монтажные работы

(замена 1 котла, и строительство дымовой трубы). ул. Кубяка, 3а

17967

Модернизация котельной. Проектные, строительно-монтажные работы

(замена 1 котла, и дымовой трубы).  б-р Энтузиастов, 6б

19439,93

Замена трубопровода в пределах здания котельной по результатам ЭПБ

(в однотрубном исполнении) 1-й Академический пр., 29

3080,26

Модернизация котельной. Строительно- монтажные работы, в части гвс
ул. Дубрава, 14

3415,54

 Итого 100510,80

           Распределение тарифного источника инвестиционной программы по статьям

затрат на 2020 год приведено в таблице 3.

Таблица 3

№ п/п

строки

сметы

Наименование показателя

Размер средств, тыс. руб.

 2020 год

27 Амортизация производственного оборудования 70996,56

35.4 Прибыль на развитие производства (капитальные вложения) 12762,44

 ИТОГО 83759

 ИТОГО с учетом НДС 100510,8

На комиссии по тарифам и ценам министерства конкурентной политики

Калужской области от 18.12.2019 принято решение «О внесении изменений в приказ

министерства конкурентной политики Калужской области от 19.12.2018 № 526-РК

«Об  установлении тарифов  на  тепловую энергию (мощность) и  на  услуги по

передаче тепловой энергии, теплоносителя для муниципального унитарного

предприятия «Калугатеплосеть» г. Калуги на 2019-2023 годы», в соответствии с

которым для МУП «Калугатеплосеть» на 2019 год по системам теплоснабжения от

82 котельных, включающих, в том числе категорию потребителей «население»,

установлены тарифы на тепловую энергию в следующих размерах:

 - с 01.01.2020 по 30.06.2020 – 2104,62 руб./Гкал (с учетом НДС);

- с 01.07.2020 по 31.12.2020 – 2180,39 руб./Гкал (с учетом НДС).

Рост тарифов с 01.07.2020 составит 103,6% и обусловлен ростом

производственных расходов и включением в необходимую валовую выручку

предприятия инвестиционной составляющей.

Реализация мероприятий, предусмотренных инвестиционной программой в

отношении систем теплоснабжения от 16 котельных, не имеющих категорию

потребителей «население», осуществляется за счет бюджетного источника.

Информация по размеру инвестиций, предусмотренных программой от 16

котельных за счёт бюджетного источника, представлена в таблице 4.

Таблица 4

тыс. руб. с учетом НДС

Мероприятия
Источник

финансирования
2020 2021 2022 2023 2024

Итого
2020-2024 гг.

3.2 Реконструкция или
модернизация существующих
объектов системы
централизованного
теплоснабжения, за исключением
тепловых сетей

Производство и передача тепловой
энергии от собственных источников
(16 котельных)

бюджет 5000     5000

Реализация мероприятий, предусмотренных инвестиционной программой по

системам теплоснабжения от ведомственных источников, расположенных на

территории муниципального образования «Город Калуга» (услуги по передаче)

также предусматривается за счет бюджетного источника.

Информация по размеру инвестиций, предусмотренных программой за счёт

бюджетного источников, представлена в таблице 5.

Таблица 5

тыс. руб. с учетом НДС

Мероприятия
Источник

финансирова
ния

2020 2021 2022 2023 2024
Итого 2020-

2024 гг.

Группа 3. Реконструкция или
модернизация существующих
объектов в целях снижения
уровня износа существующих
объектов и (или) поставки
энергии от разных источников, в
том числе:

3.1 Реконструкция или
модернизация существующих
тепловых сетей

Услуги по передаче тепловой
энергии

бюджет    65055,0
3

 65055,03

Услуги по передаче тепловой
энергии

бюджет  133,3    133,3

Решение по первому вопросу:

1.Принять информацию к сведению.

2.Рекомендовать Городской Управе г. Калуги, являющейся учредителем

некоторых МУП и МБУ предусмотреть в бюджете на 2020 год средства на

увеличение уставных капиталов данных организаций.

Принято единогласно, возражений нет.

По второму вопросу докладывала информацию Викторова О.А.

Министерством конкурентной политики Калужской области  рассмотрена

инвестиционная программа ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал

«Калугаэнерго», утвержденная приказом Минэнерго России от 24.12.2018 № 28а в

размере 1685,61 млн. руб. на 2018 год, проведен анализ отчета по инвестиционной

программе за 2018 год согласно приказу ФСТ России от 20.02.2014 № 202-э.

В результате экспертами министерства конкурентной политики Калужской

области сделан вывод, что инвестиционная программа выполнена на 100 %.

Решение по второму вопросу:

Принять информацию к сведению.

Принято единогласно, возражений нет.

Председатель Совета потребителей                                                     В. Н. Терников

Заместитель председателя

Совета при министерстве                                                                     В.И. Филимонов